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Po voľbách               Zo základnej školy               Z materskej školy               Prvá pomoc               Stárneme? Áno!

Správnejšie – plesali sme, plesali ste, oni plesali. 13. Valentínsky ples, 
či  zábava,  je  za  nami.  Mnohí  si,  bohužiaľ,   nezatancovali,  lebo   už 
niekoľko rokov platí, že zháňať lístky v januári je  neskoro. Z niekoľkých 
príčin je počet účastníkov obmedzený na 200 osôb  a záujem je naozaj 
veľký.  
Tohto roku sme okrem zmeny názvu na Valentínsku zábavu, zmenili aj 
osadenie pódia pre kapelu. Je pravda, že telocvičňa nie je stavaná na 
tanečné zábavy a že akustika  tým pádom  nie je  najlepšia.  Či  aspoň 
trocha  pomohla  nová poloha  pódia,  to  by  ste  mohli  usporiadateľom 
pošepkať  vy,  ktorí  ste  trocha  predčasne  oslavovali  deň  zaľúbených 
práve na našej zábave.
Ďalšou  zmenou  bolo  očividné  omladenie  účastníkov.  To  nás, 

samozrejme, teší a tešili by sme sa aj z toho, keby sa omladil aj káder, 
ktorý  toto  podujatie  pripravuje.  Noví  ľudia  by  mohli  priniesť  nové 
nápady, tie nie sú nikdy na škodu.
Na  záver  si  už  len  zrekapitulujme  čo  a koho  zásluhou  sa  na  13. 
Valentínskej  zábave  v Drienove  vydarilo  a tešme  sa  na  valentínske 
stretnutie o rok:
Chutné perníkové srdiečka nám upiekla pani Kosciková, do tanca nám 
hrala košická kapela RADICAL, ako sa má tancovať nám ukázali štyria 
predtanečníci  z tanečnej  školy   pána  Milana  Plačku  z Košíc  pod 
vedením Miša Gimerského, energiu nám dodala večera od zohratého 
tímu  pani  Kočiškovej  z Kendíc,  páni  neľutovali  eurá  na  zakúpenie 
kvetiniek svojim krásnym polovičkám, v bufete nás svojou „človečinou“ 
tešila pani Demeková, o kvalitné ceny do tomboly sa postarali:
Mar MIK, s.r.o.
GOLO, KOVOMAT, OXCOM – (p. Golodžej, Korem, Pribula)
Stavebniny RAPES Drienov – (p. Straka Pavol)
Zemiakáreň Drienov - (p. Komár)
Tvoja doba Prešov – (p. Cvik Maroš)
COFIN Prešov
RONEX – ( p. Ivan Róbert)
Kaderníctvo EVA – (p. Janičová Eva)
Pekáreň Drienov – (p. Jurek Jozef)
f. COCA COLA
Klub dôchodcov Drienov
Obecný úrad Drienov
Kultúrna komisia pri OcÚ
V najväčšej miere ste sa na úspechu podieľali všetci vy, ktorí ste prišli  
a zabavili sa tak, že nám to môžu závidieť aj v košickom Hiltone.
Ostatné  pred  zábavou,  počas  zábavy aj  po  zábave vlastnými  silami 
zabezpečili  členovia  kultúrnej  komisie  a ich  rodinní  príslušníci 
a pracovníci  obecného  úradu.  Ako  každý  rok,  aj  teraz  sa  získaný 
finančný zisk rozdelil medzi základnú a materskú školu.
Helena Vancová 

Plesám, plesáš, plesáme...

Veru, keď som si v minulom čísle občasníka v jednom článku prečítala 
slová  –  Regina,  jag  tota  Sokolová,  šak  ju  poznace  –  vnuklo  mi  to 
myšlienku: „Napíš aj ty o tom,  prečo ťa ľudia poznajú, bilancuj tých x 
rôčkov, nech iní posúdia dobré aj zlé. Mojou srdcovou záležitosťou je 
Drienov a práca v ženskej organizácii.
Keď  sa  v roku  1963  založila  v Drienove  organizácia  Slovenský  zväz 
žien,  zvolili  ma  za  predsedníčku.  Bolo  nás  33  členiek;  teraz  máme 
v novej organizácii Únie žien Slovenska 133 členiek, z toho 36 Rómiek. 
Keď ženy začnú rozmýšľať srdcom, práca ide krásne. Od začiatku sme 
si dali za úlohu skrášľovať obec, každá vo svojom okolí, okolo svojho 
domu, okná, balkóny. V jeseni sa vyhodnocuje najkrajšia záhrada.
Ale naše ženské oči vidia aj nedostatky. Tie čo bývajú na Jarkovej ulici 
ťažko nesú neporiadok okolo jarku. Nie každému sa páči, keď napríklad 
teta Betka upozorní, čo niekto za sebou nechal. Ale nie je to lepšie, ako 
sa tváriť, že nič nevidím? Aj v tom je sila nás žien.
Spomínate si, ako voľakedy každú sobotu sme vyšli vonku s metlami 
„pozamitac drahu“?  Teraz sa to stáva zriedka, ale sú príklady – teta 
Hanka, Marta, Mariena na ul Osloboditeľov. Celkove je však naša obec 
pekná, upravená, to je naša vizitka.
 Našou  úlohou  je  aj  naučiť  našich  potomkov,  kto  si  zaslúži  úctu 
a pozornosť, či už sú to matky, ktoré majú svoj deň v máji, či starí ľudia, 
ktorým  pripravujeme  podujatie  v októbri,  v mesiaci  úcty  starším.  Je 
s tým veľa práce, ale odmenou je spokojnosť občanov.
Niekedy je dosť už to, že dokážeme naše ženy presvedčiť, že nemusia 
iba sedieť doma. Je dôležité stretávať sa. Naše autobusové výlety na 
termálne kúpaliská, za nákupmi, či do divadla sú vždy zároveň časom 
stráveným s milými ľuďmi.

Sme rady,  že dnes  našu činnosť  už nemusíme robiť  ako v minulosti 
napr.  v knižnici,  v ktorej  som  pracovala  25  rokov,  lebo  sme  nemali 
žiadnu  slušnú  miestnosť.  Dnes  máme  peknú  sálu  na  spoločenské 
podujatia,  ako  sú  napr.  Silvestrovské  večery,  ale  aj  kultúrne  – 
Popoludnie  s Jankou  Guzovou.  Tak  isto  slúži  nám,  skôr  narodeným 
ženám, na cvičenie pri hudbe
Dnes  sa  mi  podarilo  zhodnotiť  posledné  roky  práce  v ženskej 
organizácii.  Je  to  z môjho  hľadiska  3.  generácia  žien,  s ktorými 
spolupracujem  a som  spokojná.  Nový  výbor  doniesol  mnohé  nové 
myšlienky, lepšie návrhy. Výbor vie dirigovať prácu, pracujeme jednotne 
a myslím si, že výsledok sa dostavil.
Naša  organizácia  bola  Okresným  výborom  Únie  žien  Slovenska 
v Prešove  vyhodnotená  za  najlepšiu  organizáciu  v okrese.  Keď  sa 
v roku  2009  uskutočnilo  každoročné  Mikulášske  stretnutie  žien  z 23 
obcí nášho regiónu v Drienove, počúvali sme z úst 35 účastníčok samú 
chválu na to, ako Drienov vyzerá a mnohé nám závideli, že je tu čisto, 
pekná úprava okolo kruhového objazdu, obecný dom – nuž, dobre sa to 
počúvalo.  Predpokladali,  že  máme  dobrú  spoluprácu  so  starostom, 
obecným zastupiteľstvom. Áno je to tak, ináč by sme nedokázali toľko 
urobiť.
Nie tak  dávno sme si  vinšovali  všetko  dobré  do nového roku.  Ja  si  
myslím, že nič nedosiahneme,  keď budeme myslieť iba na seba, keď 
nebudeme chrániť obecné, ako svoje. Naša obec bude úspešná, ak na 
tom bude záležať každému z nás.
Ak mi to dovolíte, nabudúce si zaspomínam na časy dávnejšie, na to, 
čo bolo a čo mi dnes v Drienove chýba.
Regina Sokolová

Kde bolo, tam bolo, v Drienove to bolo
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Strana 106, zapísané v roku 1940
Školy
Toho  času  v obci  sú  dve  školy.  6triedna  štát.  ľud.  spojená  s 2  triednou 
hospodárskou od 14 do 16 rokov. Na štát.  šk. pôsobia: Gustáv Glevický, sp. šk., 
učitelia Ján Vrábel, Martin Čulen, Jozef Karas, Magda Karaffová a Gutka Štoffková. 
Na gr.-kat. pôsobí Alexander  Demjančík. Učiteľský sbor vedie kultúrny život obce. 
Usporiadava prednášky,  kurzy,  divadlá, spevy a vyučuje na dvojročnej  ľud. škole. 
Ďalej  vedú HG, HM, knižnicu,  kroniku,  Ľudovú stranu  a iné  ustanovizne v obci. 
Obec sa vzmáha kultúrne aj hospodársky.
Vojna
Do dediny prichádzajú aj utečenci.  Poľskí  inteligenti  ako hovorili  „Hnaní vevoľou“ 
prechádzali  aj našou dedinou. Dozorné orgány ich obyčajne pochytali  a odovzdali 
ich na patričné miesta. Mnoho utečencov prichádza z Maďarska . Sú to naši bratia 
Slováci, ktorí nechcú slúžiť Maďarom a hlásia sa do úradov, k vojsku a.t.ď.
Požiar
Dňa 18. okt. vypukol oheň na Širňave u Jána Čarnogurského. Požiarom padla celá 
budova. Pričina: neopatrnosť pri pečení chleba. Škoda nekrytá.

Stalo sa nestalo v Drienove 
Miniatúrky zo života
Keď moja sestra Anka pred mnohými rokmi dostala byt v meste, bola to pre celú 
rodinu  mimoriadna  udalosť.  Nik  z nás  v meste  nebýval,  a tak  sme  sa  nevedeli 
dočkať hlavne my, ženy, kedy nás po dlhom sťahovaní, pri ktorom sme jej pomáhali, 
konečne pozve na prvú oficiálnu návštevu.
Tá chvíľa  nastala.  Ja  s krabicou  koláčov  a  fikusom  v krepovom  papieri,  manžel 
s chýbajúcou   garnižou  do  spálne,  syn   so  sieťovkou  zemiakov  z drienovskej 
pivnice, staršia dcéra  s nadrozmernou igelitkou plnou čohosi  a štvorročná  Katka 
s dobrou  náladou.  V takejto  sile  sme jedného skorého zimného večera vystúpili 
z auta  na  prešovskom  sídlisku  a namierili  si  to  do  sestrinho  bloku.  Trochu  nás 
vyviedlo z miery, že všade bola tma. 
Keď sme vstúpili  do vchodu,  potvrdil  nám jeden z domácich,  ktorého sme stretli 
s baterkou v ruke,  že  pred chvíľou  vypli  na sídlisku  prúd.   No čo  teraz?  Výťah 
nefunguje a všade tma ako vo vreci. Manžel pri pomyslení,  že sa povlečieme po 
tmavom  schodisku  na  siedme  poschodie,  dostal  zajačie  úmysly,  syn  nechcel 
pripustiť,  že  by  mal  vliecť  zemiaky  po  schodoch,  staršej  dcére  Mirke  sa  veľmi 
nechcelo, ale vidina prekvapení a koláčov na tanieri zatiaľ  víťazila nad lenivosťou 
a malá Katka, asi vyľakaná z tmy, nás začala presviedčať, že Anka tu nebýva. Ale 
čo môže zastaviť rozbehnutú matku rodiny?  Len sa pekne držať zábradlia a poďme!
Spočiatku to ešte ako tak fungovalo.  Chlapi významne mlčali,  Mirke už na prvom 
poschodí  začala  byť  igelitka  ťažká  a začala  ju  vnucovať  Katke,  tá  ju  odmietala 
s tým , že ona ju nenesie, lebo Anka tu aj tak  nebýva. Ale stúpali sme, dalo sa to 
vydržať. 
S každým  schodom  sa  však  všetko  zhoršovalo.  Manžel  prešiel  z mlčania  do 
hlasného  frflania,  syn  striedal  obuchávanie  zemiakov  o schody  s odmietaním 
pokračovať vo výstupe, Mirka zmenila občasné fňukanie na zlostný plač, len malá 
bez straty nálady húdla stále svoje.
Nemohla som sa dočkať  siedmeho poschodia. Tá tma ,  nadávajúca rodina, plné 
ruky čoraz  ťažších nákladov, do toho malej otravné – „Anka tu nebýva.“ Sama som 
toho mala plné zuby a bolo mi do plaču. Ale veď siedme  poschodie nie je dvanáste!  
Ešte troška a už sme tu. Mali sme šťastie. Na siedmom pri výťahoch stáli ľudia so 
sviečkami.  Potešila  som  sa,  že nám pomôžu nájsť  Ankine  dvere,  a tak  som ich 
rovno o to  požiadala:.  „Prosím  vás,  kde  tu  býva pani  ...ová?“   A ich   odpoveď? 
Horšiu odpoveď som si v tej chvíli  nevedela predstaviť: „Pani...ová? Taká pani  tu 
veru nebýva! Museli ste si pomýliť blok!“
Ach tá Katka!!!  Prečo nikoho nenapadlo, žeby mohla  mať pravdu! Od infarktu ma 
zachránilo iba to, že v tej chvíli zapli prúd.

Z pamätnej knihy obce Drienov

Malý Jurko hrá na husliach 
a robí strašný rámus. Keď 
to zistí jeho otec, 
nahnevaný vbehne do jeho 
izby a skríkne: 
„To mi nemôžeš povedať, 
že hráš na husliach? Ja už 
tu pol hodiny márne 
olejujem dvere!“

- Povedz, ty si vraj začal 
denne šesť hodín cvičiť na 
klavír?
- Človek musí vedieť, čo 
chce dosiahnuť.
- A čo chceš dosiahnuť ty?
- Susedný byt! 

Mara vojde do veľkého 
obchodu so zbraňami. Želá 
si:

”Prosím si brokovnicu. 
Mám manžela poľovníka.”
”A povedal vám, akú 
značku máte kúpiť?”
”Robíte si srandu? Ten ani 
nevie, že ho chcem 
zastreliť!”
 
Ona: ”Drahý, videl si už 
pokrčenú stokorunáčku?”
On: ”Áno.”
Ona: ”A pokrčenú 
tisíckorunáčku?”
On: ”Áno.”
Ona: ”A pokrčeného pol 
milióna?”
On: ”Nie, prečo?”
Ona: ”Tak sa poď pozrieť 
do našej garáže.” 

Bavíme sa s občasníkom

Spoločenská  kronika
V prvom štvťroku roka 2011 gratulujeme týmto 
jubilantom:

K 60-tym narodeninám
04. 01. Verona Balogová Pod Dvorom 24
11. 02. Elena Bialková Mlynská 2
02. 03. Marta Valancová Jarná 3
08. 03. Albín Demek Revolučná 7
10. 03. Marián Sabol Žižkova 1
19. 03. Irena Piatková Letná 12
29. 03. Mgr. Ľudmila Okbarská Košická 1
30. 03. Magdaléna Petrová Žižkova 37

K 70-tym narodeninám
08. 03 Alžbeta Verešpejová Mlynská 32
20. 03. Ján Boršč Osloboditeľov 14
 
K 80-tym narodeninám
14. 02. Margita Čontofalská Kvetná 33
19. 03. Helena Vargová Žižkova 22

K 90-tym narodeninám
01. 01. Anna Jureková Žižkova 27

K 91-vým narodeninám
10. 03. Mária Vaľková Jarná 9

K 97-mym narodeninám najstarším občanom obce
28. 01. Ján Štefaňák Kvetná 
23. 03. Margita Sokolová Záhradná 36

Medzi nami vítame nových občiankov:
08. 12. Maximilián Havrila Žižkova 84
23. 01. Simona Hricková Pod Dvorom 10

K sobášu gratulujeme:
26. 12 Drahomír Žiga Lemešany 108
a Mária Ladičová Pod Dvorom 2/A
01. 12. Pavol Horváth Družtevná pri Hornáde,

Varovecká 50
a Dana Gáborová Pod Dvorom 15
15. 01. Peter Semančo Žižkova 58
a MUDr. Mária Gribaničová Snina,

Páleničiarka 58
29. 01. Lukáš Valečko Prešov, Sibírska 13
a Katarína Guľášová, Mierová 8

Navždy sme sa rozlúčili: 
15. 01. Ján Semančík, 63-ročný Okružná 60
15. 01. Verona Pavúrová, 69-ročná Kvetná 10
24. 01. Milan Mroč, 61-ročný Záhradná 28, 

Oznam
Riaditeľstvo MŠ v Drienove oznamuje že od: 
15.02.2011 do 15.03.2011
prebieha zápis detí predškolského veku do MŠ na predprimárne vzdelávanie na 
školský rok: 2011/2012
Žiadosť o prijatie dieťaťa do MŠ si môžu rodičia vyzdvihnúť v MŠ od 7.00 hod. do 
15.00 hod denne.
Vypísanú a potvrdenú žiadosť detským pediatrom je potrebné odovzdať  do MŠ 
najneskôr do 31.03.2011
Podmienky prijatia:
1.  Do  Mš  sa  prijímajú  deti  od  3  do  6  rokov  na  základe  písomnej  žiadosti 
zákonného zástupcu dieťaťa
2.  Prednostne  sa  prijímajú  deti,  ktoré  dovŕšili  piaty  rok  veku,  deti  s odloženou 
školskou dochádzkou a deti s dodatočne odloženou dochádzkou.
3. Deti, ktoré dovŕšili k 31.08.2011 tri roky
4. Uprednostnené budú deti pracujúcich rodičov.
Rozhodnutie o prijatí/neprijatí dieťaťa bude rodičom doručené do 30.04.2011.
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Po voľbách do orgánov samosprávy obce konaných 27.11.2010 bolo 
dňa  27.12.2010  zvolané  ustanovujúce  zasadnutie  novozvoleného 
zastupiteľstva  v našej  obci.   Predsedníčka miestnej  volebnej  komisie 
Mgr.  Marcinová  nás  na  tomto  zasadnutí   oboznámila  s priebehom 
a výsledkami  volieb. Potom novozvolený starosta Ing. Petro a poslanci 
zložili zákonom predpísaný sľub a takto sa oficiálne ujali svojich funkcií.
Na tomto  zasadnutí  starosta  obce  určil  svojho  zástupcu  p.  Jureka  . 
Obecné zastupiteľstvo zriadilo trojčlennú radu v zložení: Ing. Štefaňák, 
Ing.  Marcin,  p.  Jurek,  a taktiež  zriadilo  nasledujúce  komisie  a ich 
predsedov:
- Finančná a sociálna – Ing. Marcin
- Stavebná – p. Korem
- Ochrana verejného poriadku a životného prostredia – p. Lendel
- Kultúra a školstvo – p. Bardák
- Športová – p. Kakaščík
Treba podotknúť,  že zloženie zastupiteľstva až na jednu zmenu zostalo 
pôvodné.  Nevieme či je to ocenenie doterajšej práce alebo nezáujem 
mladších  venovať  svoj  voľný  čas  práci  na  zlepšovaní  života  v našej 
obci.  Najmladší  poslanec má 40 rokov.  Určite sú medzi  nami  mladí 
ľudia,  ktorí majú potenciál na takúto činnosť a sú ochotní venovať svoj 
voľný čas pri zveľaďovaní našej obce. 
Pred novozvoleným zastupiteľstvom  stojí  množstvo  práce,   no  takou 

najdôležitejšou  úlohou  je  kanalizácia  v  obci,  ktorá  by  odstránila 
množstvo nedorozumení.  Nie je to jednoduché ale veríme,  že spolu so 
starostom nájdeme riešenie na tento problém.  Ďalej tak ako v minulosti 
aj  teraz budeme podporovať  športový a kultúrny život  v obci.   V tejto 
činnosti môže každý občan prispieť tým,  že sa zúčastní týchto akcií. 
Chcem len pripomenúť ,  že zasadnutia OZ sú verejné.  Doposiaľ až na 
malé výnimky sa ich zúčastňujú  iba sami poslanci.  Je to miesto kde sa 
majú riešiť problémy pokiaľ sú v kompetencii OZ.
Na  záver  sa  chceme  občanom  poďakovať   za  prejavenú  dôveru 
a dúfame,  že ich svojou prácou nesklameme. 
Rozdelenie územných obvodov priamej pôsobnosti poslancov:
- Bardák Milan – Mierová , Letná
- Jurek Marián – Žižkova, Májová
- Kakaščík Vladimír – Jarková , Mlynská
- Korem Milan – Pod Dvorom
- Lendel Marián – Okružná, Tehelná
- Ing. Marcin Ján – Záhradná Partizánska
- Ing. Štefaňák Ján – Krátka, Košická, Nám. Kpt. Nálepku 
- Tomko Peter – Osloboditeľov
- Ing. Vancová Helena – Kvetná, Revolučná, Jarná
To ako bude naša obec vyzerať nezáleží len od starostu a poslancov 
ale od nás všetkých.           Marián Jurek

Po voľbách do orgánov samosprávy obce

Hoci  krvácanie  z nosa  vie  poriadne  vystrašiť  (nielen  dieťa,  ale  aj 
rodičov), u detí vo veku 3 – 10 rokov je časté a obyčajne nejde o nič 
vážne.  Krvácanie  sa  zvyčajne  zastaví  samo  a môže  byť  bezpečne 
ošetrené v domácom prostredí.
Čo robiť?
1. Posaďte dieťa s hlboko predklonenou hlavou.
Uvoľnite tesný odev na krku. Nedovoľte mu hlavu zakláňať (mohlo by 
to spôsobiť prehĺtanie, resp. vdýchnutie krvi.
2. Prstami (akoby štipcom) mu stláčajte mäkkú časť nosa. Tlak asi po 
10 minútach uvoľnite.
3. Dieťa  by  nemalo  rozprávať  ani  smrkať.  Nechajte  krv  vytekať 
a utierajte ju.
4. Ak  krvácanie  po  10  minútach  neprestalo,  v ošetrovaní  pokračujte 
ďalších 10 minút.
5. Nos nezapchávajte.
6. Po zastavení krvácania by sa dieťa malo vyhýbať námahe a nos si 

nesiakať aspoň 4 hodiny, aby sa neporušila krvná zrazenina.
Zavolajte lekárovi, ak:
- dieťaťu tečie krv z nosa často,
- je možné, že si niečo do nosa vložilo,
- sa mu ľahko robia modriny alebo sa mu krvácanie ťažko zastavuje,
- krvácanie súvisí s užívaním nových liekov,
- máte akékoľvek pochybnosti o vážnosti stavu
Zavolajte rýchlu zdravotnú pomoc, ak:
- je krvácanie silné alebo sa dieťa sťažuje na slabosť či má závrate,
- krvácanie sa nezastavilo po 20 minútach,
- je krvácanie z nosa následok úderu do hlavy alebo pádu.

Garantom článkov o prvej pomoci je Slovenský červený kríž
Všetky  informácie  tu  obsiahnuté  sú  len  na  vzdelávacie  účely.  
Nenahrádzajú  konzultáciu  s lekárom.  S diagnostikou,  liečbou 
a odborným poradenstvom sa obráťte na svojho detského lekára.

Prvá pomoc u detí - krvácanie z nosa

Na zamyslenie
Ľudia  obrátili  na  ruby  sedem  hlavných  hriechov  a vyhlásili  ich  za 
cnosti.
Pýchu  nazvali  zdravým  sebavedomím,  lakomstvo  zákonom 
ekonomiky,  smilstvo  zdravým biologickým  inštinktom,  nestriedmosť 
vyššou  životnou  úrovňou,  surovú  závisť  a nenávisť  bojom 
o spravodlivosť  a politickú  slobodu,  hnev  rozhorčením  nad názormi 
druhých a lenivosť nazvali filozofickým postojom.

OZNÁMENIE!
Na známosť  sa  všetkým deťom materskej  školy  a rodičom 
dáva správa, že sa koná
„FAŠIANGOVÝ   KARNEVAL“
v budove  OBECNÉHO  DOMU  v Drienove:   23.02.2011 
o 16.00 hod.
Tešíme sa na Vašu účasť v karnevalových maskách Vašich 
detí. O zábavu a pohostenieje postarané.
Kolektív MŠ

Veľmi  vážnym  problémom  v  posledných  desaťročiach  je  starnutie 
obyvateľstva vo vyspelých krajinách. Nevyhlo sa tomu ani Slovensko, 
celá Európa ale aj ďalšie krajiny. Všetky média to rozoberajú a hľadajú 
spôsoby  ako  zvrátiť  tento  populačný  vývoj.  Na  jednej  strane  je 
chvályhodné, že vekový priemer narastá, ale na druhej strane narastá aj 
vek odchodu do dôchodku. Že je tomu tak, sa môžeme presvedčiť aj v 
našej obci. Pri posledných voľbách do obecného zastupiteľstva bolo 8 
poslancov, ktorí prešli vo voľbách a zostarli o 4 roky a najmladšieho 34 
ročného vystriedal o 10 rokov starší. Čakajú nás ďalšie 4 roky práce ale 
aj  očakávania,  že  mladí  sa  viac  zapoja  do  obecného,  verejného, 
kultúrneho, športového, duchovného a občianskeho života. Nestačí sa 
dať  len  napísať  na  kandidátku  pred voľbami,  ale  treba  sa  aj  niečim 
zviditeľniť  v  niektorých  činnostiach.  Je  možnosť  pracovať  v  kultúre, 
športe, v únii žien, hasičskom zbore, folklóre, v poriadkovej, finančnej, 
stavebnej  komisii  atď.  V  Drienove  je  veľa  mladých  šikovných  a 
nádejných talentov, preto by bolo krajšie vidieť ich prácu ako „prácu“ 
tých, ktorí dokážu ničiť čo sa dá. Vysedávania pri televízoroch, v bare, 
krčme  pri  alkohole  urýchľuje  starnutie  a  skracuje  život.  Preto  ak  sa 
chceme  dožiť  vysokého  veku  ako  tých  6  Drienovčanov,  ktorí  už 
prekročili 90 rokov robme pre seba niečo a nevyhovárajme sa na dobu, 
ovzdušie, vodu, stravu, štátnikov a ešte neviem na čo, ale chcime byť 
dlho zdraví a mladí.              Milan Bardák

Starneme? Áno!
Zimná prestávka, ktorá začala 24.10.2010 a potrvá až do 3.4.2011 má 
byť odpoveďou na známe porekadlo, ale v opačnom prevedení, že čo si 
urobil v zime ukáže sa v lete. Naše mužstvá majú možnosť robiť túto  
robotu  celú  zimu.  Majú  k  dispozícii  ihrisko,  multifunkčné  ihrisko  a 
telocvičňu.  Na kondičnú  prípravu ešte  aj  prírodu,  ktorá  je  najväčšou 
telocvičňou. Ako tieto možnosti využívajú, ukáže samotná jar. Muži sú 
na 2.  mieste  o 3 body za Malým Šarišom s ktorým sa chcú pobiť  o 
postup. Najväčšiu šancu má R.N.Ves, ktorá je na 3. mieste, ale v jari  
hrá všetky zápasy na domácej pôde. Aj Ľubotice B si brúsia zuby na 
postup, takže jar bude veľmi zaujímavá.
Aj  žiaci  a dorast  trénujú  v  telocvični.  Dorast  je  prihlásený na halový 
turnaj  do Prešova.  Že to všetci  myslia  vážne,  sme sa presvedčili  na 
členskej  schôdzi  dňa 7.1.2011,  kde si  zvolili  nový 11-členný výbor  v 
zložení:  Bardák,  Kakaščík,  Jurko  F.  st.,  Jurko  Vl.,  Tomko,  Fialka, 
Valečko,  Kmec,  Čontofalský  a  Kolesár.  Nakoľko  o funkciu  predsedu 
nebol  záujem,  ostala  starému predsedovi.  Hovorí  sa,  že  nová metla 
dobre metie. Čas ukáže, aké budú výsledky. Nech sa novému výboru a 
hráčom darí lepšie chce každý fanúšik futbalu. Konečne treba Drienov 
dostať tam, kde bolo jeho miesto v minulosti.
Milan Bardák

Futbal – nový výbor
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Prvácka imatrikulácia
Prvácka  imatrikulácia  je  významným  dňom  pre  našich  prvákov. 
Deviataci sa im prihovárali týmito slovami: ,,My starší žiaci, už o niečo 
skúsenejší, máme tú česť na tejto imatrikulácii vymenovať čakateľov na 
nosenie  hrdého  titulu  ,,Žiak  ZŠ  v Drienove“.  Žiakom  tejto  školy  sa 
nemôže  stať  len  tak  hocikto.  Je  to  česť,  ktorú  si  musí  každý  žiak 
zaslúžiť.“ Po týchto slovách prváčikovia predniesli slávnostný sľub. Celá 
ceremónia sa niesla v duchu rozprávky o včielke Maji, ktorá im doniesla 
aj sladkú odmenu v podobe medu, ktorý bol v peknom pletenom košíku. 
Po odovzdaní imatrikulačných listov sa stali právoplatnými členmi našej 
školy. Celú slávnosť ukončili  súťaže, o ktoré je tradične veľký záujem, 
pretože  každý  sa  chce  ukázať  pred  ostatnými  spolužiakmi  a navyše 
získať nejaký sladký bonus.   

Školský karneval 2011
Každý školský rok  pripravujú školský karneval žiaci končiaceho, teda 
deviateho  ročníka.  Tak  to  bolo  aj  v tomto  školskom  roku.  Na  prvý 
pohľad jednoduché podujatie,  ktoré sa ľahko hodnotí, kritizuje,  keď je 
človek jeho účastníkom, ale úplne inak to vyzerá, keď to máte celé „na 
krku“.  Tradíciu  organizovania  tohto  podujatia  žiakmi  sme  zaviedli  z 
dôvodu, aby sa naučili nielen prijímať, dostávať hotové produkty, žiadať 
a hodnotiť,  ale aby na vlastnej  koži  zistili,  že akékoľvek  podujatie  sa 
musí  pripraviť,  je  za  ním  veľa  práce,  energie,  času  a predovšetkým 
zodpovednosť. 
A takto vidia „svoj“ karneval deviataci: 
„Na našej  škole je  už každoročnou tradíciou školský  karneval,  ktorý 
pripravujú  deviataci.  Ani  tento  rok  sme  sa  my,  deviataci,  nenechali 
zahanbiť. Všetko nás to stálo síce veľa sebazaprenia, ale stálo to za to. 
S prípravami  sme  začali  už  týždne  pred  očakávaným  termínom. 
Musíme priznať, že to bolo dosť náročné, keďže sme popri tom museli 
zvládať aj naše tradičné školské povinnosti. No všetok ten čas, všetko 
to úsilie  prinieslo „úrodu“.  Potešilo nás hlavne to,  že prišlo opäť veľa 
masiek,  ktoré  si  naši  mladší  spolužiaci  či  už  sami,  alebo  s rodičmi 
pripravili.  Tie  najkrajšie  si  odniesli  samozrejme  aj  pekné  ceny. 
Nechýbala ani tradičná tombola. 
Spolu  sme sa vďaka  dobrej  nálade,  ktorú  tvorila  aj  kvalitná  muzika, 
skvelo zabávali. Karneval pre prvý stupeň síce skončil o 18:00, ale my, 
tí starší, sme ostali vo víre hudby a dobrej nálady spolu s absolventmi 
našej školy až do neskorého a nezabudnuteľného večera.
A na  záver  nám  dovoľte  poďakovať  aj  našim  pedagógom 
a zamestnancom školy, ktorí na nás počas celého večera dozerali, no 
dúfame, že sa s nami aj zabávali..“
Fotografie  z podujatia  nájdete  na  našej  webovej  stránke: 
www.zsdrienov.edupage.org. 

Poznávanie prírody
Stretnutie členov krúžku so zástupcom starostu našej obce
Na  jednom  z našich  pravidelných  utorkových  stretnutí  sme  privítali 
hosťa  pána  Mariána  Jureka.  Členovia  krúžku  Poznávanie  prírody 
zástupcovi  starostu  predstavili  školský  environmentálny  projekt 
Drienočka  a porozprávali  mu  o práci  a  „zelených“  aktivitách 
záujmového  útvaru.  Pán  poslanec  zasa  deťom  povedal,  čo  robí  pre 
ochranu  životného  prostredia  naša  obec.  Priniesol  aj  harmonogram 
vývozu separovaného odpadu v obci,  vysvetlil,  ako funguje a prečo je 
dôležitý.  Deti  sa  v nasledujúcej  besede  dozvedeli,  kde  má  obec 
zriadený  zberný  dvor  a ďalšie  fakty  o zabezpečovaní  vývozu 
kontajnerov  od  cintorína  či  o čistení  a zušľachťovaní  verejných 
priestranstiev  v obci.  Spoločne sme sa zamysleli  nad pretrvávajúcimi 
problémami v environmentálnej oblasti, ktoré trápia všetkých vnímavých 
občanov. Deti spomenuli čierne skládky v okolí obce, no i priamo v nej. 
Zhodli sa na tom, že dobrou vizitkou obce nie je ani znečistený potok 
v obci  či  vypúšťanie  tekutých  odpadov  z domácností  do  rigolov.  Pán 
Jurek vyjadril  nádej,  že dnešná mládež má väčší cit  pre prírodu, viac 
zakorenené  environmentálne  povedomie  ako  niektorí  starší  občania, 
aby  tak  v budúcnosti  ekologické  problémy  ubúdali.  Nezodpovedné 
konanie dnešnej  generácie sme zhliadli  pomocou interaktívnej  tabule 
v triede,  na  ktorej  sme  si  z internetu  priamo  zo  stránky  našej  obce 
pozreli ničivé následky povodní po letných prívalových dažďoch. Videli 
sme ako Torysa vyplavila všetok odpad, ktorý bol do nej a na jej brehy 
nahádzaný.   S pánom  Jurekom   sme  strávili  príjemné  popoludnie 
a dokonca sme od neho dostali aj sladkú pozornosť. Ďakujeme! 

Slávnostný zápis prvákov
V prvý februárový deň sa  našej škole konal slávnostný zápis žiakov do 
1.  ročníka.  Na  zápisu  sa  zúčastnila  aj  pani  psychologička  Dr. 
Kvotidiánová,  ktorá  pracovala s nezaškolenými  deťmi.   Budúci  prváci 
prišli  v sprievode svojich  rodičov.  V škole  ich  čakalo  mnoho pekných 
prekvapení. Nielenže sa stretli so žiakmi, ktorí  pre nich pripravili pestrý 

program, ale zažili  aj  čaro rozprávky.  A ako to v rozprávke býva, aby 
dobro  zvíťazilo,  pomáhali  plniť  rozprávkovým  postavám  rôzne  úlohy. 
Slávnostný  zápis  otvorili  naši  druháci  a  tretiaci,  ktorí  pre  budúcich 
spolužiakov  pripravili  krátky  program.  V ňom  ukázali,  čo  sa  doteraz 
v našej  škole  naučili,  zároveň  vyzvali  aj svojich  budúcich  kamarátov, 
aby  predviedli  i  svoje  vedomosti  Deti  sa  v predstihu  zoznámili  so 
všetkými pedagogičkami i školskými triedami či knižnicou. Deti za svoju 
prácu dostali  sladké i praktické darčeky.  Sponzorom bola spoločnosť, 
ktorú  sme  získali  opätovným  zapojením  sa  do  projektu  českej 
spoločnosti EVENT marketing, s. r. o. Táto spoločnosť sa okrem iného 
venuje i projektom zameraným na deti v základných školách, čo nám, 
prirodzene,  opäť  neušlo.  Sme  spokojní,  že  zo  školy  odchádzali 
s úsmevom,  plný  nových  zážitkov  a samozrejme  s malým  darčekom. 
Náhradný  termín  zápisu  škola  organizovala  aj  v ďalší  februárový 
deň..A ak  ste  zvedaví,  ako  to  všetko  vyzeralo,  pozrite  si  našu 
fotogalériu. 

Regionálna výchova v praxi
ŠVP  umožňuje  školám  zaviesť  nové  predmety  vo  vyučovaní.  Túto 
možnosť využila aj naša škola a na I. stupni  sme zaviedli nový predmet 
regionálnu výchovu. Na hodinách svoju pozornosť venujme Drienovu, 
najbližšiemu okoliu, regiónu Drienova a okresnému mestu Prešov. Žiaci  
tretieho ročníka si na tieto hodiny pozvali i svojich starých rodičov, aby 
im porozprávali, ako to bolo za ich detských čias, ako vyzeral Drienov 
za  ich  mladosti,  čo  sa  zmenilo,  aké  boli  zvyky,  tradície.  Vo  februári 
pozval na návštevu na vyučovaciu hodinu svoju babku Matúš Tomčo a 
svojho dedka Adam Tomko. Deti tento typ hodiny veľmi zaujal, doniesli  
si staré fotografie, predmety dennej potreby, ale aj kroje svojich starých 
rodičov z Drienova, dokonca aj z iných obcí. Beseda bola veľmi poučná 
a s  p.  Murajdom  sme sa dohodli  aj  na ďalšom  stretnutí.  My starým 
rodičom ďakujeme, že prijali pozvanie, a tešíme sa na stretnutia.

Krátko
Školský vzdelávací program
Školský  vzdelávací  program  (ŠKvP)  má  za  sebou  obdobie  troch 
školských rokov. Znova je tu obdobie analýz a prijímania rozhodnutí. Je 
potrebné pripraviť nový ŠKvP pre ďalšie dva ročníky od školského roka 
2010/2011  -  pre  4.  a  8.  –  9.  ročník.  Predpokladáme  zachovanie 
nastolenej  cesty  –  cudzie  jazyky,  informatika,  regionálna  výchova, 
zdravie, príroda. Opätovne uvítame, aby sa do tohto procesu pripojila so 
svojimi nápadmi čo najširšia rodičovská verejnosť, preto uvítame každý 
podnetný  praktický  návrh  či  analytický  podnet.  Kontaktovať  možno 
rodičov  –  triednych  dôverníkov  či  triedne  učiteľky,  resp.  členov  rady 
školy či vedenie školy.

Certifikát aktivity eTwinning
Národná podporná služba eTwinning schválila náš projekt nazvaný Four 
Seasons.

Lyžiarsky výcvik
V tomto školskom roku sme opäť pripravili lyžiarsky výcvik pre žiakov 7. 
ročníka, žiaľ, z dôvodu nezáujmu, sa neuskutoční.

Pripravujeme
Noc  s Andersenom  (opäť  v noci  v škole,  čitatelia  od  6  do  12  rokov 
v školskej knižnici, to sa zasa vyspíme či nevyspíme)

2% z Vaších daní
Aj tento rok nám môžete poukázať 2% Vašich už zaplatených daní za 
rok  2010.  V prípade,  že  sa  tak  rozhodnete,  vyplňte,  prosím,  spolu 
s Vašou  mzdovou  účtovníčkou  VYHLÁSENIE  O POUKÁZANÍ  SUMY 
DO VÝŠKY 2% ZAPLATENEJ DANE a POTVRDENIE O ZAPLATENÍ 
DANE. 
Uvedené  tlačivá  si  môžete  vyzdvihnúť  v  našej  škole  alebo  stiahnuť 
z našej  webovej  stránky  (www.zsdrienov.edupage.org).  Ak  ich  po ich 
vyplnení vo Vašom zamestnaní odovzdáte v našej škole, doručenie na 
príslušný daňový úrad a potvrdenie tlačív miestne príslušným daňovým 
úradom  už  zabezpečí  naša  škola,  aby  ste  s poukazovaním  nemali 
zbytočné starosti. Ak Vám to lepšie vyhovuje, môžete odniesť tlačivá na 
daňový úrad sami. 
Údaje o prijímateľovi: 
SRRZ  -  Rodičovské  združenie  pri  Základnej  škole,  sídlo: Nám.  kpt. 
Nálepku 12, 082 04 Drienov, IČO/SID: IČO: 17319617/SID: 898, právna 
forma: občianske združenie. 
Fyzické osoby,  ktoré si  podávajú daňové priznanie sami,  a právnické 
osoby  už  majú  VYHLÁSENIE  priamo  v tlačive  daňového  priznania, 
takže  samostatné  tlačivo  VYHLÁSENIE  nepotrebujú,  je  potrebné  len 
doplniť údaje o našom rodičovskom združení - prijímateľovi.

Zo Základnej školy v Drienove
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